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Stwierdzono, że przy intensywnej upra¬
wie roli dostarczane glebie zwykłe nawozy
fosforowe, azotowe, potasowe oraz wapno
nie pokrywają strat materjałów mineral¬
nych ziemi. Dowiedziono przytem, że w
wielu okolicach rola jest pozbawiona związ¬
ków magnezu.

Jasnem jest więc, że ze względu na
wielkie znaczenie, jakie posiadają związki
magnezu w życiu roślin, należy wprowa¬
dzać je do gleby, najlepiej pod postacią fo¬
sforanu ainonowo-magnezowego, który
dzięki swej niewielkiej rozpuszczalności nie
może być wypłókany przez deszcze, a któ¬

rego własności użyźniające są dobrze zna¬
ne.

Jednakże znane sposoby otrzymywania
fosforanu amonowo-magnezowego są bar¬
dzo trudne do przeprowadzenia w technice,
a to z dwóch zasadniczych względów: po
pierwsze rozpuszczona sól strąca się całko¬
wicie jedynie w obecności nadmiaru amo-
njaku, który musi się ze względu na koszta
następnie zregenerować, po drugie strącony
wilgotny osad można suszyć tylko w niskiej
temperaturze, gdyż już w pobliżu 100°C
traci znaczną ilość amonjaku.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest



sposób, który «it*tylko uiuwa te niedogod¬
ności, l^cz % jędnocześątę ipftbiliwia otrzy¬
mywanie pfc^tikWiSezwódTffego, nadające¬
go się do przesyłania na dalekie odległości.
Produkt ten przez zwykłe dodanie wody
każdej chwili można przeprowadzić w fo¬
sforan amonowo-magnezowy.

Sposób według wynalazku opiera się na
spostrzeżeniu, że jeśli jako produkt wyj¬
ściowy stosuje się nie amonjakalne roztwo¬
ry soli kwasu iosforowego i soli magnezo¬
wych, lecz zwykły fosforan jednoamonowy
oraz prażoną magnezję i do materjałów
tych dodaje taką ilość wody, jaka jest ko¬
nieczna do otrzymania fosforanu amonowo-
magnezowego sześciowodnego, wówczas
przez zwykłe zmieszanie otrzymuje się po¬
żądany fosforan w stanie suchym i krysta¬
licznym.

Najkorzystniejsze są poniżej opisane
dwa sposoby wykonywania niniejszego wy¬
nalazku.

Według pierwszego sposobu wykonania
przygotowuje się roztwór fosforanu jedno-
amonowego, zawierającego dokładnie 6 czą¬
steczek wody na 1 cząsteczkę kwasu fosfo¬
rowego, i dodaje się do niego teoretycznie
potrzebną ilość kalcynowanej i subtelnie
rozdrobnionej magnezji.

Masa rozgrzewa się do temperatury o-
koło 80aC i szybko przechodzi w krystalicz¬
ny fosforan amonowo-magnezowy.

Drugi sposób wykonania polega na
wstępnem przygotowaniu mieszaniny su¬
chego fosforanu jednoamonowego i magne¬
zji, a następnie na dodawaniu potrzebnej
ilości wody, przyczem reakcja przebiega
tak samo jak poprzednio.

Należy zaznaczyć, że pierwszy sposób
wykonania wynalazku jest korzystny w
tych okolicach, w których wyrabia się fosfo¬
ran jednoamonowy, gdyż w tym przypadku
nie trzeba już go krystalizować, a jedynie
roztwór stężyć do pożądanego stopnia.

Przeciwnie, drugi sposób jest korzystny
w tych wypadkach, gdy nawóz należy prze¬

wozić na dalsze odległości, ponieważ ciężar
suchych produktów wynosi jedynie 60%
ciężaru fosforanu amonowo-magnezowego,
który otrzymuje się na miejscu przez doda¬
nie dokładnie obliczonej ilości potrzebnej
wody.

Można nawet w tym drugim przypad¬
ku 6tosować jako nawóz już samą mieszani¬
nę, potrzebną bowiem ilość wody dostar¬
czyłaby w tym wypadku wilgoć ziemi, ale
wówczas związanie fosforanu amonowego
jest niezupełne, i może się nawet zdarzyć,
o ile mieszaninę tę stosuje się wraz z inne-
mi nawozami, te tworzenie się fosforanu
amonowo-magnezowego zostaje w znacz¬
nym stopniu zahamowane.

Posługując się własnością magnezji rea¬
gowania z fosforanem jednoamonowym w
obecności wody, można przygotowywać
mieszaniny nawozowe o zmiennej zawarto¬
ści fosforanu amonowo-magnezowego, przy¬
czem jako produkty wyjściowe stosuje się
materjały, zawierające mniej lub więcej
kwasu fosforowego, który przeprowadza
się zapomocą rozmaitych znanych sposo¬
bów w fosforan jednoamonowy.

Można np. jako produkt wyjściowy sto¬
sować superfosfat, zawierający, jak wiado¬
mo, fosforan jednowapniowy. Do superfo-
sfatu dodaje się teoretycznie potrzebną
ilość siarczanu amonowego, a następnie ma¬
gnezję. Dzięki reakcji podwójnej wymiany
między fosforanem jednowapniowym i siar¬
czanem amonu otrzymuje się siarczan wap¬
nia i fosforan jednoamonowy, który, reagu¬
jąc z magnezją, daje fosforan amonowo-
magnezowy. Jeśli stosuje się teoretycznie
potrzebną do tego celu ilość wody, jak już
powyżej o tern wspomniano, wówczas o-
trzymuje się bezpośrednio suchy i dający
się łatwo sproszkować nawóz. W zależno¬
ści od składu wyjściowych superfosfatów
otrzymany nawóz zawiera mniej lub więcej
siarczanu wapnia.

Jako produkt wyjściowy można również
stosować strącony fosforan dwuwapniowy o
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zawartości np. 41 % P205. W tym wypadku
zamiast siarczanu amonowego stosuje się
kwaśny siarczan amonowy, który łatwo o-
trzymać przez dodanie kwasu siarkowego
do siarczanu.

Sposób według niniejszego wynalazku
można zastosować do każdej mieszaniny, w
której daje się wytworzyć fosforan jednoa-
monowy. Po dodaniu magnezji i odpowied¬
niej ilości wody otrzymuje się nawóz, za¬
wierający fosforan amonowo-magnezowy,
zmieszany z innemi składnikami mieszani¬
ny pierwotnej.

W ten sposób otrzymane nawozy są tań¬
sze i łatwiejsze do zbycia, niż czyste fosfo¬
rany amonowo-magnezowe, przyczem jeśli
chodzi o uprawę roli, są korzystniejsze,
gdyż zawierają fosforan amonowo-magne¬
zowy w mniejszem stężeniu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania nawozów fo-
sforowo-amonowo-magnezowych, znamien¬
ny tern, że do roztworu fosforanu jednoa-
monowego, zawierającego ściśle 6 cząste¬
czek wody na 1 cząsteczkę kwasu fosforo¬
wego, dodaje się teoretycznie potrzebną

ilość subtelnie rozdrobnionej kalcynowanej
magnezji, przez co mieszanina rozgrzewa
się do temperatury około 80°C i szybko
przechodzi w krystaliczny fosforan amono¬
wo-magnezowy.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tern, że suchy fosforan jednoa-
monowy miesza się z magnezją przed doda¬
niem potrzebnej ilości wody.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że jako materjały wyjściowe stosuje
się mieszaniny, zawierające wolny lub zwią¬
zany kwas fosforowy, który przeprowadza
się zapomocą znanych sposobów w fosforan
jednoamonowy przed dodaniem obliczonej
ilości magnezji i wody.

4. Odmiana sposobu według zastrz. 3,
znamienna tern, że materjały, zdolne do wy¬
tworzenia fosforanu jednoamonowego pod
wpływem wilgoci, miesza się na sucho z od¬
powiednią ilością magnezji, a otrzymaną
mieszaninę, ewentualnie, uwadnia przed
wysiewem.

E d o u a r d U r b a i n.
Zastępca: Inż. St. Pawlikowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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